
2021 年 11 月 19 日 

 

千葉県病院薬剤師会 

会員各位 

一般社団法人 千葉県病院薬剤師会 

                          会 長   仲佐 啓詳  

 

千葉県病院薬剤師会開催の WEB 講習会・研修会に関する留意事項 

 

 

平素より千葉県病院薬剤師会（以下 本会）にご高配賜り御礼申し上げます。 

千葉県病院薬剤師会開催の講習会・研修会に関する留意事項を以下に示しますのでご理解の程よろし

くお願いします。 

 

― 留意事項 ― 

<基本的留意事項＞ 

 研修会参加時は、Zoom 等のアプリケーションを事前にインストールし、動作環境を確認してくだ

さい。動作環境は、参加者の個人の PC 等の設定によるものであるため、当会では、対応いたしま

せん。 

 利用・通信環境に起因するいかなる損害に対して当会及び共催企業は一切責任を負わないものとし

ます。 

 受講端末は PC を推奨します。 

 受講者 1 名毎に端末をご用意下さい。受講ログの確認がされた方のみが研修受講シール発行対象

者となります。 

 Web 講演内容の録画・録音・撮影、SNS 等への投稿は固く禁じます。著作権保護の観点から遵守

願います。 

 Web 講演会の利用に関わる通信料・接続料等一切の費用は利用者の負担とします。 

 利用者以外の方への招待メールの転送・開示・Web 内容の開示ならびに利用者以外の方を参加さ

せることは禁じます。 

 必ず事前参加登録を行ってください。参加申し込み期限後の参加や講習会・研修会開催当日の参加

の可否に関する問い合わせは、運営に支障をきたしますのでご遠慮願います。 

 講習会・研修会が有料の場合は、必ず参加費の事前支払いをお願いします。事前支払いが確認でき

ない場合は、受講認定となりません。 



<受講及び研修受講シールについて> 

 本会の講習会・研修会は、日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定研修会となります。 

 本会主催の講習会・研修会は、日本薬剤師研修センターシールの対象ではありません。地域薬剤師

会との共催などで配布される場合がありますが、本会から送付等の対応はありません。 

 日本薬剤師研修センター薬剤師研修・認定電子システムの利用団体として日本病院薬剤師会は登録

を行っておりません。このため、日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定の研修受講シール（以下 

研修受講シール）を日本薬剤師研修センターが認定する「研修認定薬剤師」の認定申請には使用出

来ません。 

 講演開始 10 分を経過した後に受講を開始した場合には、研修受講シールを付与致しません。 

 研修受講シール付与の要件として入室時と退出時の記録が必須となります。認定時間数に達しない

場合、研修受講シールを付与できません。入退出を繰り返された場合、認定時間数に満たない場合

がありますので安定な動作環境で受講をお願いいたします。 

 2021 年 3 月 11 日より確認テスト、研修レポート、研修中のキーワード提示と研修会終了後の

受講者への確認が求められることになりました。確認方法については講習会・研修会ごとに提示が

ありますので気を付けてください。 

 研修会の事前登録の際の名・姓は、ローマ字、カタカナではなく漢字での入力をお願いいたしま

す。 

 研修受講シールの送付をもって受講済の連絡と致します。 

 講習会・研修会終了後の確認テスト、研修レポート、キーワードが確認できなかった場合は、研修

受講シールを付与できません。 

 認定時間数不足、研修会終了後の確認テスト、研修レポート、キーワードが確認できなかった場合、

当会から参加者へは連絡は致しません。また、問い合わせ等には対応できかねます。 

 研修受講シールの発送は、施設ごと所属長宛てへの送付となり個人への送付は行いません。（特別

会員のみ登録された住所へ郵送いたします。） 

 研修受講シールの配付について、受講確認後、日本病院薬剤師会に申請を行った後に配布となります

ので、研修会修了後 3 ヶ月が配布目安となります。 

 各所属長におかれましては、施設ごとに送付された研修受講シールを参加者に配布してください。配

布されない旨の確認依頼が寄せられています。ご協力をお願いいたします。 

 

本件問い合わせ先 

千葉県病院薬剤師会 事務局 

ＴＥＬ：043-204-2523 


